
 

 

                             ROMÂNIA 

                JUDEŢUL  HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 

 

 

DISPOZIŢIA  nr. 728/ 2023 
pentru modificarea și completarea Dispoziției Primarului Municipiului Lupeni nr. 721/ 2023 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară  

                                                          la data de 29 iunie 2023 

 

 

 Lucian Marius Resmeriță – Primar al Municipiului Lupeni, 
 Având în vedere Referatul nr. 19543/ 29 iunie 2023 emis de Secretarul Municipiului Lupeni prin care propune 

modificarea și completarea Dispoziței Primarului Municipiului Lupeni nr. 721/ 2023, în vederea suplimentării proiectului 

ordinii de zi propus pentru ședința din data de 29 iunie 2023, înlocuirea procesului verbal al ședinței din data de 30 mai 2023 

cu procesul verbal al ședinței din 20 iunie 2023 și a modalității de ținere a acesteia; 

 Luând în considerare solicitarea inițiatorului ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni din data de 

29 iunie 2023 de suplimentare a ordinii de zi cu 3 (trei) noi proiecte de hotărâre a căror analiză se impune a se realiza cât mai 

rapid și înlocuirea procesului verbal al ședinței din data de 30 mai 2023 cu procesul verbal al ședinței din 20 iunie 2023; 

 În urma comunicării materialelor de ședință la data de 23 iunie 2023 mai mulți consilieri locali au comunicat atât 

prim mesaje text cât si telefonic că sunt plecați în concediu și delegații neputând participa la o ședință cu participare fizică în 

data de 29 iunie 2023;    

 Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul articolului 133 alin. (1) lit. „a”, ale 134 alin. (1) lit. „a” și respectiv alin. (5) lit. „a”, „a1” și „a2” din 

Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

 

D I S P U N 

 
 Art. I – (1) Modificarea și completarea prevederilor articolului 1 al Dispoziției Primarului Municipiului 

Lupeni nr. 721/ 2023 privind convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 

29 iunie 2023 care, după modificare și completare vor avea următorul conținut: 

“ Art. 1 – (1) Se convoacă Consiliul local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară pentru joi, 29 

iunie 2023, ora 1700. 

(2) Ședința se va desfășura prin mijloace electronice, conform prevederilor Regulamentului de 

organizare și funcționare al Consiliului local al Municipiului Lupeni.”  

 „(3) Proiectul ordinii de zi, după completare, este prezentat în anexa nr. 1 a prezentei dispoziții.” 

 Art. II – Celelalte prevederi ale Dispoziției Prmarului Municipiului Lupeni nr. 721/ 2023 privind 

convocarea Consiliului local al Municipiului Lupeni în şedinţă ordinară la data de 29 iunie 2023 rămân 

neschimbate. 

Art.III – Dispoziția poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. IV – Prezenta dispoziţie se va comunica: 

 - Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea verificării legalităţii; 

 - Secretarului Municipiului Lupeni în vederea anunțării ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului 

Lupeni; 

 - Consilierilor locali din cadrul Consiliului local al Municipiului Lupeni în vederea participării la ședința 

convocată; 

  
 Lupeni,  

               29 iunie 2023 

                                                               PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

  CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                       SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 

 
               

 



 

 

                              ROMÂNIA 

                JUDEŢUL HUNEDOARA 

      PRIMĂRIA MUNICIPIULUI LUPENI 

                            PRIMAR  

 
  Anexa nr. 1 la Dispoziția Primarului Municipiului Lupeni nr. 728/  2023 

 

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI  
al ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, 

convocată la data de 29 iunie 2023 
 

 
În temeiul art. 135 aliniatul (1) din Ordonanța de Urgență a Guvenului României nr. 57/ 2019 privind Codul 

administrativ, în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local al Municipiului Lupeni, convocată la data de 29 iunie 2023 pot fi 

analizate următoarele: 

1 – proces-verbal al ședinței din data de 20 iunie 2023; 

2 – Proiect de hotărâre nr. 89/ 2023 pentru aprobarea dezlipirii imobilului teren aflat în domeniul privat al 

Municipiului Lupeni, înscris în CF nr. 63453 Lupeni, nr. cadastral 63453. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

3 – Proiect de hotărâre nr. 90/ 2023 privind aprobarea concesionării prin negociere directă a suprafeţei de 12 m2 teren 

aflat în domeniul privat al Municipiului Lupeni, situat în Municipiul Lupeni, str. Bărbăteni, înscris în CF nr. 64232 Lupeni, 

nr. cadastral 64232.   

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

4 – Proiect de hotărâre nr. 91/ 2023 privind aprobarea unui raport de evaluare precum şi vânzarea prin licitație publică 

a unui imobil teren înscris în CF nr. 64165 Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

5 – Proiect de hotărâre nr. 92/ 2023 pentru aprobarea dezlipirii imobilului teren aflat în domeniul privat al 

Municipiului Lupeni înscris în CF nr. 64067 Lupeni, nr. cadastral 64067 și atestarea loturilor create prin dezlipire la 

domeniul privat al Municipiului Lupeni. 

                 Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

6 – Proiect de hotărâre nr. 95/ 2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 110/ 

2022 privind aprobarea organigramei şi statului de funcţii al Spitalului Municipiului Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

7 – Proiect de hotărâre nr. 96/ 2023 pentru aprobarea dezlipirii imobilului teren aflat în domeniul public al 

Municipiului Lupeni, înscris în CF nr. 61145 Lupeni, nr. cadastral 61145. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

8 – Proiect de hotărâre nr. 97/ 2023 privind aprobarea prelungirii unui contract de închiriere care are ca obiect locuințe 

pentru tineri destinate închirierii, amplasat în municipiul Lupeni, blocul 62 – ANL, județul Hunedoara. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

9 – Proiect de hotărâre nr. 98/ 2023 privind aprobarea prelungirii unui contract de închiriere care are ca obiect locuințe 

pentru tineri destinate închirierii, amplasat în municipiul Lupeni, blocul 56 – ANL, județul Hunedoara. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

10 – Proiect de hotărâre nr. 99/ 2023 privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile iulie-august 2023. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

11 – Proiect de hotărâre nr. 101/ 2023 privind aprobarea nivelului maxim al tarifelor pentru prestări de servicii și a 

prețurilor minime de valorificare a lemnului fasonat pentru anul 2023. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

12 – Proiect de hotărâre nr. 102/ 2023 privind scoaterea din funcțiune în vederea casării și valorificării unor mijloace 

fixe, obiecte de inventar și bunuri materiale din patrimoniul Spitalului Municipal Lupeni. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

13 – Proiect de hotărâre nr. 103/ 2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 88/ 

2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitare, modernizare și dotare Școala Gimnazială Nr. 2 Lupeni” faza Documentaţiei 

de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii (DALI) și indicatorii tehnico-economici. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

14 – Proiect de hotărâre nr. 104/ 2023 privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 

Indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului “Creșterea performanței energetice la Liceul Teoretic Mircea Eliade Lupeni”. 
Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

15 – Proiect de hotărâre nr. 105/ 2023 privind aprobarea susținerii financiare a unor programe de acțiune comune, 

prevăzute în convenția de colaborare aprobată prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Lupeni nr. 51/27 mai 2021, 

cu Societatea Națională de Cruce Roșie din România, în anul 2023. 

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

16 – Proiect de hotărâre nr. 106/ 2023 privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne.  

Iniţiator: Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni 

17 – Diverse. 
 

 Lupeni,  

               29 iunie 2023 

 

 
                                                              PRIMAR 

 LUCIAN MARIUS RESMERIȚĂ 

 
 CONTRASEMNEAZĂ        

                                                                                                                                             SECRETAR GENERAL 

     Jr. MARIUS CLAUDIU  BĂLOI 


